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Folketingets Europaudvalg har i brev af 1. april 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 
185 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eva 

Kjer Hansen (V) 
 

Spørgsmål nr. 185: 
”Ministeren bedes redegøre for, hvilke initiativer regeringen har tænkt sig at tage 
for at sikre, at eksempelvis landbrugssektoren har adgang til nødvendig arbejds-
kraft fra udlandet for at sikre fødevareproduktionen?” 

 

Svar: 
Jeg har lagt til grund, at spørgsmålet skal ses i lyset af de aktuelle udfordringer for-

årsaget af Covid 19-udbruddet.   
 
Vi har bedt danskerne bringe mange ofre i vores fælles bestræbelser på at få ned-

bragt smitten. Vi har droslet dele af vores samfund ned. Men samtidig har vi fortsat 
aktiviteten i samfundet mest muligt og holdt hånden under vores virksomheder og 
de arbejdspladser, de skaber. 

 
Den danske tilgang til afbødning af Covid-19 tager således højde for, at aktiviteten 
i samfundet skal fortsætte, hvor det er sundhedsfaglig forsvarligt, så vi holder hån-

den under vores virksomheder og de arbejdspladser, de skaber, ligesom vi skal 
sikre forsyningskæderne.  
 

Regeringen er i den forbindelse meget opmærksom på, at hvor dele af erhvervslivet 
og den offentlige sektor er lukket ned, er andre ekstra hårdt spændt for i denne tid.  

 

Der er således på mit eget område vedtaget en ændring af ferieloven, så både of-
fentlige myndigheder og private virksomheder kan udskyde en lønmodtagers ferie, 
der ellers skulle være afholdt inden 1. maj 2020, til en efterfølgende afholdelsespe-

riode, hvis virksomheden eller den offentlige myndighed er hårdt ramt af sygdoms- 
eller karantænetilfælde, eller hvis virksomheden eller den offentlige myndighed er 
under helt ekstraordinært arbejdspres som følge af covid-19 udbruddet. Denne lov-

ændring imødekommer et behov i bl.a. fødevareproduktionen. 
 
Jeg kan også oplyse, at da dansk landbrug i øjeblikket har svært ved at få nye uden-

landske landbrugspraktikanter til Danmark, har udlændinge- og integrationsmini-
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steren efter drøftelse med arbejdsmarkedets parter givet mulighed for, at landbrugs-
praktikanter, der allerede er i Danmark, kan få forlænget deres eksisterende op-

holdstilladelse med yderligere 3 måneder. 
 
I forbindelse med beslutningen om at indføre grænsekontrol har regeringen valgt at 

lade alt arbejde være et anerkendelsesværdigt formål, så arbejdstagere bosat i ud-
landet, herunder også danskere bosat i fx Nordtyskland, kan indrejse til Danmark 
for at arbejde.  

 

Som bekendt er EU’s ydre grænser lukket, og der er således tale om mobilitet af ar-
bejdskraft inden for EU.  

 
Desuden er der, på grund af COVID19-krisen, desværre også blevet flere ledige i 
Danmark, hvorfor jeg gerne ser at dansk erhvervsliv rekrutterer den ledige arbejds-

kraft til de opgaver, der skal løses i de kommende måneder. 
 
Samtidig er der behov for at sikre, at den hidtidige hensigtsmæssige udvikling i 

smittespredning i Danmark kan fastholdes i forbindelse med en gradvis genåbning 
af aktivitetsniveauet i det danske samfund.  
 

Det er nødvendigt for at undgå, at effekten af de tiltag, der er iværksat i det danske 
samfund, undergraves af smitte, der bringes til landet udefra. Vi følger derfor ud-
viklingen nøje. Og vi er ved at se på, hvordan vi kan håndtere den udfordring.  

 
 
Venlig hilsen 

 
 
 

 
Peter Hummelgaard 
 


